cuilibet intrepido cordi mirabile monstrum,  
visa est nare, velut pisce natantur aquae,  

forma nigrum putei crassumque per aēra sursum;  
haud secus ac sursum navila saepe redit  

in mare demissus solvatur ut ancora morsu,  
bracchia dilatans dum pede contrahitur.  

«En fera, qua caudae terebrantur acumine cuncta,  
quae montes superat, valla nec arma timet;  

ecce ea, qua foetet totus putredine mundus!»  
Haec subito effatus dux metuenda meus  

innuit ut nostri peragrati marginis illa  
marmoreum peteret belua muta caput.  

Tunc lapsu subiit turpissima Fraudis imago,  
trunco et fronte datis, dum mala cauda latet.  

Pictus in humano recti decor ore benigno;  
anguis at in reliquo corpore totus erat,  

binos villosa dispendens pelle lacertos,  
signatus rotulis pectora, terga, latus:  

non adeo variata toremata linteal Turcae,  
textile nec virgo Lydia <sup>3</sup> finxit opus.

Interdum veluti cum sit litora cyma,  
pars siccatur humi, pars operitur aquis;  
seu Germanorum velut in regione gulonum,  
cum parat intentus subdola bella fiber;  
ad saxum pariter stabat fera pessima ripae,  
unde trahit circum cocta saburra modum.  
Scanderat anterior, sinuosa sed agmina caudae  
posterior versans et per inane agitans;  
atque venenatos apices torquebat in altum,  
scorpius ut jactat tela bifurca minax.

## ULIXES

*Inf., c. XXVI, vv. 76-142*

*Nil cupidis  
mortalibus ardui*

Opportuna volans cum fax subit illa bicornis,  
haec simul audivi promere verba ducem:  
«Gratibus, ex vobis quos unicus occulit ignis,  
si vivus merui plusve minusve frui  
grandia gesta canens, subsistite: carperit olim  
ut prior enarret quo periturus iter».  
Murmure tunc flammae veteris sic altior ala  
nutavit, tamquam flamine pulsa foret;  
inde ferens apicem nunc huc, nunc flexilis illuc,  
lingua velut vibrans si loqueretur, ait:  
«Desertis Circae thalamis (ibi jam amplius annum  
permulsus steteram, non procul urbe, dato  
nomine ab Aenea quae post Cajeta vocata est),  
nec dulcis subolis, nec senis ulla patris  
me pietas, neque Penelopes tam fortis amantis,  
longa cui demum vota repleret, amor  
continuit, cupidum totum temptare per orbem  
virtutes hominum, crimina quaeque, plagas;  
ast uno, exiguae manu comitante fideli,  
navigio retuli me per aperta maris.

Vidi et Mauros usque et Hibēros Sardiniamque,  
illud et in gyros quot legit arva salum.

Cum prope contigimus, vetitis ubi porta columnis  
panditur Herculeis non violanda, fretum,  
jam vires mihi tardabat sociisque senectus:  
cesserat et Septa hinc, Hispal et inde retro.

—O fratres —dixi—, queis tot discrimina passis  
solis ad occidui litora adesse datum,  
haec nova ne, vestrae tenuis pars ultima vitae,  
sensibus his reliquis experienda neget:  
scilicet ut, nostri cursus duce sole, petamus  
muta per immensum, gentibus orba, loca.

Pendite qui sitis: pecudum non vivere ad instar,  
discere sed nati, celsaque cuncta sequi.—

His breviter dictis, ita ferbuit ardor eundi  
ut comites possem vix retinere dehinc;  
atque ubi vela dedit, ventis animisque secundis,  
hesperium versus navis ad Oceanum,  
palmula remorum fatuo fuit ala volatu,  
ad laevam vergens corripuitque viam.

Jam nova pingebant australia sidera noctem,  
cetera nam ruerant ima sub axe mari.

Nigrarant facilo quinque interlunia caelo,  
ex quo tam nobis ardua lecta via est,  
cum furvus longe, mons ingens cernitur; altus,  
ut mihi sim numquam visus adisse parem.

Laelitia tremuere statim non praescia corda  
qua mox adversa vi subigenda forent;  
namque illinc genito flavit ceu turbine ventus,  
inque priore premit fronte repente ratem.

Vortice perpetuo pariterque rotantibus undis  
ter quater intorquet, numinis imperio,  
quoad puppi sursum jacta, proraque deorsum,  
nos super immersos alta quievit aqua».

## HUGOLINUS COMES

*Inf., c. XXXII, vv. 125-139; c. XXXIII, vv. 1-90**Odii  
ferina immanitas*

Ecce duos capite extantes, quorum eminet alter,  
in scrobe constrictos cetera membra gelu  
conspicor: in socium, cervix ubi juncta cerēbro,  
maxillas crepitans qui superastat agit;  
utque furens collo Menalippi dentibus haesit  
Tydeus, sic carnes ossaque dilacerat.

«O miserande», rogo, «tanti qui saevus in hostem  
quem lanias odii signa ferina facis,  
cur hoc conjugium? vel qui gravis illius error?  
quod genus amborum? dum mea namque fluat  
vox, solvam rediens, tua sit si justa querella,  
mortales inter munera justa tibi».

Os crudis dapibus reus extulit ille, peresi  
ac tergens capitinis labra cruenta comis,  
sic ait: «Immiter vis me renovare dolorem,  
jam cor secretum quem meminisse premit.

Perpetuo ut tamen infamis sit proditor iste  
quem rodo, et verbis eloquar et lacrimis.

Quis sis, quo pergas, quae te via duxerit istuc  
haud scio, sed Tuscum te tua lingua monet.

Heic Hugolinus ego, Comes olim; Antistes hic olim,  
Rugerius: quid in hunc me furiet, retegam.

Dicere me captum prava hujus mente, peremptum  
perque fidem caeca morte, supervacuum;  
quod vero ignoras, fuerit mors horrida quantum,  
disce ut quae fulerim probra nefanda scias.